
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-398 del  22/06/2015

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Aggiudicazione  della  procedura  di 
acquisizione in economia dei servizi grafici connessi alla 
realizzazione della rivista bimestrale di Ecoscienza e dei 
Report  “La  qualità  dell’ambiente  in  Emilia-Romagna  – 
dati 2014”, “La gestione dei rifiuti in Emilia-Romagna – 
2015”  e  “Rapporto  integrato  di  sostenibilità  in  Emilia-
Romagna  –  dati  2014”  mediante  acquisto  sul  mercato 
elettronico di Intercent-ER.

Proposta n.  PDTD-2015-396 del  18/06/2015

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 22 (ventidue) giugno 2015 presso la sede di Via Po 5, il Direttore ad interim del 

Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione,  Dott.  Franco Zinoni,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Aggiudicazione  della  procedura di  acquisizione  in  economia  dei  servizi 

grafici connessi alla realizzazione della rivista bimestrale di Ecoscienza e 

dei  Report  “La qualità  dell’ambiente  in Emilia-Romagna – dati  2014”, 

“La gestione dei rifiuti in Emilia-Romagna – 2015” e “Rapporto integrato 

di  sostenibilità  in  Emilia-Romagna  –  dati  2014”  mediante  acquisto  sul 

mercato elettronico di Intercent-ER.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2015-2017,  del  Piano Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di Responsabilità”;

- la D.D.G. 19 del 13/02/2015 recante “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 

2015 del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione”;

- la D.D.G. 24 del 13/02/2015 recante “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 

2015 della Direzione Tecnica”;

- l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l’art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- il  “Regolamento  Arpa  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia”,  approvato  con 

D.D.G. n. 86 del 11/12/2013;

DATO ATTO:

- che  con  determinazione  n.  290  del  15/05/2015  dello  scrivente  Servizio  relativa 

all’indizione di procedura di acquisizione in economia dei servizi  grafici  connessi alla 

realizzazione  della  rivista  bimestrale  di  Ecoscienza  (lotto  1)  e  dei  Report  “La qualità 

dell’ambiente in Emilia-Romagna – dati 2014” (lotto 2), “La gestione dei rifiuti in Emilia-

Romagna – 2015” (lotto 3) e “Rapporto integrato di  sostenibilità  in Emilia-Romagna” 

(lotto 4) mediante acquisto sul mercato elettronico di Intercent-ER,  si è provveduto ad 

approvare  le  Condizioni  particolari  ed  i  Capitolati  Speciali  per  ciascuno  dei  4  lotti 

sopraindicati;

CONSIDERATO:



- che  in  data  20/05/2015  con  note  prot.  PGDG/2015/2915,  PGDG/2015/2929, 

PGDG/2015/2930, PGDG/2015/2931 sono state invitate a presentare offerta sul portale 

Intercent-  ER,  mediante  RDO  61804,  61806,  61811,  61812,  n.  5  ditte  di  seguito 

individuate:

1) Ex-Press Comunicazione Srl di Bologna, C.F. 03079261206;

2) Omega Graphics Snc di Bologna, C.F. 01969881208;

3) Odoya Srl di Bologna, C.F. 02774391201;

4) Tracce Srl di Modena, C.F. 02323450367;

5) Kuva Srl di Ferrara C.F.01786010387;

- che nella citata determinazione di indizione n. 290 del 15/05/2015 era stabilito per quanto 

riguarda  il  lotto  1  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa,  secondo le  modalità  di  attribuzione  dei punteggi  indicati  nelle  condizioni 

particolari allegate sub A) alla medesima determinazione;

- che  nella  stessa  determinazione  di  indizione  n.  290  del  15/05/2015  era  stabilito  per 

ognuno dei lotti 2, 3 e 4 il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;

- che la procedura ha ottenuto i seguenti codici identificativi gara (CIG) presso l’Anac:

- 6259923BDE per il lotto 1, 

- 6259942B8C per il lotto 2, 

- 62599534A2 per il lotto 3, 

- 62599588C1 per il lotto 4;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che entro il termine stabilito (10/06/2015, ore 18.00), per ciascuno dei lotti sopra indicati, 

sono pervenute offerte da parte delle seguenti ditte:

lotto 1: Odoya Srl di Bologna, Ex-Press Comunicazione Srl di Bologna;

lotto 2: Odoya Srl di Bologna, Ex-Press Comunicazione Srl di Bologna, Omega Graphics 

Snc di Bologna;

lotto 3: Odoya Srl di Bologna, Ex-Press Comunicazione Srl di Bologna, Omega Graphics 

Snc di Bologna;

lotto 4: Odoya Srl di Bologna, Ex-Press Comunicazione Srl di Bologna, Omega Graphics 

Snc di Bologna;

PRESO ATTO:

- che in data 11/06/2015, con nota prot. PGDG/2015/3343, si è provveduto a nominare la 

Commissione giudicatrice per la fornitura di cui trattasi,  cui sono stati affidati,  ai sensi 

dell’art.  11, comma 4, della l.r. 28/2007, anche gli adempimenti amministrativi relativi 



all’ammissibilità delle offerte;

DATO ATTO, relativamente al lotto 1:

- che, come si evince dal verbale n. 1 del 11/06/2015 acquisito agli atti, in data 11/06/2015 

con nota Prot. PGDG/2015/3351 la Commissione giudicatrice ha proceduto all’esclusione 

della ditta Ex-Press Comunicazione Srl per violazione degli essenziali principi della par 

condicio tra i concorrenti e di segretezza delle offerte;

- che,  come  si  evince  dal  verbale  n.  2  del  12.06.2015,  approvata  la  documentazione 

amministrativa  acquisita  per  la  ditta Odoya  Srl,  la  Commissione  ha proceduto  alla 

valutazione  dell’offerta  tecnica  della  ditta  Odoya  Srl  con le  seguenti  risultanze,  come 

risulta dalla tabella sotto riportata: 

Criteri DITTA
Odoya Srl

Punteggio  max 
attribuibile

Punteggio  asse-
gnato

A
Competenze  tecniche 
del team di servizio 15 3.75

B
Qualità  grafica  della 
proposta realizzata 30 22,50

C
Qualità e fruibilità del-
l’adattamento  on  line 
e mobile

15 11,25

TOTALE 37,50

- che, essendo pervenuta una sola offerta valida per il lotto 1 non si  è ritenuto necessario 

applicare  il  procedimento della  riparametrazione,  come si  evince  dal  verbale  n.  2  del 

12/06/2015;

- che, come si evince dal verbale 3 del 15/06/2015, acquisito agli atti, in data 15/06/2015 si 

è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica della ditta Odoya Srl, 

unica offerente valida per il lotto 1, con le seguenti risultanze:

DITTA
PREZZO  TOTALE  OF-
FERTO

Odoya Srl € 27.490,00

DATO ATTO altresì, relativamente ai lotti 2,3,4:

- che, come si evince dal verbale n. 4 del 17/06/2015, acquisito agli atti, in data 17/06/2015 

la  Commissione  ha  proceduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  delle 

ditte Odoya Srl, Omega Graphics Snc e Ex-Press Comunicazione Srl;



- che, verificata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa, si  è 

proceduto all’apertura delle offerte economiche con le seguenti risultanze:

DITTE ODOYA SRL EX-PRESS  CO-

MUNICAZIONE 

SRL

OMEGA  GRA-

PHICS SNC

LOTTO 2 Euro 800,00 Euro 1.800,00 Euro 1.398,00

LOTTO 3 Euro 1.750,00 Euro 3.000,00 Euro 2.498,00

LOTTO 4 Euro 800,00 Euro 1.800,00 Euro 1.398,00

- che, come risulta dal verbale n. 4 del 17/06/2015, la ditta Odoya Srl risulta la migliore 

offerente per ognuno dei lotti indicati;

- che per tutti i  Lotti  1, 2, 3, e 4 la Commissione ha ritenuto le offerte presentate dalla 

Odoya s.r.l. congrue e conformi alle richieste di Arpa;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Odoya;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:

- di  prendere  atto  dell’avvenuta  esclusione  della  ditta  Ex-Press  Comunicazione  Srl  di 

Bologna, C.F.  03079261206 dalla procedura di cui alla RDO sul mercato elettronico di 

Intercent-ER n. 61804 relativa ai  servizi grafici connessi alla realizzazione della rivista 

bimestrale di Ecoscienza (lotto 1);

- di aggiudicare la RDO n. 61804 relativa ai servizi grafici connessi alla realizzazione della 

rivista  bimestrale  di  Ecoscienza  (lotto  1),  CIG 6259923BDE,  alla  ditta  Odoya  Srl  di 

Bologna per un importo totale pari ad Euro 27.490,00 più IVA 4%;

- di affidare il servizio di cui sopra per la durata di due anni a decorrere dal 1/08/2015, alle 

condizioni di cui agli atti approvati con la determina di indizione n. 290 del 15/05/2015;

- di aggiudicare alla ditta Odoya Srl di Bologna, in esito a procedure espletate sul mercato 

elettronico di Intercent-ER, gli ulteriori seguenti servizi, con decorrenza dall’1/07/2015 ed 

alle  condizioni  di  cui  agli  atti  approvati  con  la  determina  di  indizione  n.290  del 



15/05/2015:

- RDO n. 61806,  CIG  6259942B8C (lotto  2)  relativa  a  servizi  grafici  connessi  alla 

realizzazione dei Report “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna – dati 2014”, 

per un importo pari ad Euro 800,00 più IVA 22%;

- RDO n. 61811,  CIG 62599534A2 (lotto  3)  relativa  a  servizi  grafici  connessi  alla 

realizzazione di “La gestione dei rifiuti  in Emilia-Romagna – Report 2015” per un 

importo pari ad euro 1.750,00 più IVA 22%;

- RDO  n. 61812  CIG  62599588C1 (lotto  4)  relativa  a  servizi  grafici  connessi  alla 

realizzazione del “Rapporto integrato di sostenibilità in Emilia-Romagna – dati 2014”, 

per un importo pari ad euro 800,00 più IVA 22%;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2015 Linee guida” della D.D.G. 95 del 23/12/2014”;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che è stato individuato quale responsabile del procedimento lo stesso Direttore ad interim 

del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’avvenuta  esclusione  della  ditta  Ex-Press  Comunicazione  Srl  di 

Bologna, C.F.  03079261206 dalla procedura di cui alla RDO sul mercato elettronico di 

Intercent-ER n. 61804 relativa ai  servizi grafici connessi alla realizzazione della rivista 

bimestrale di Ecoscienza (lotto 1), come da nota Prot. PGDG/2015/3351 comunicata alla 

ditta medesima in data 11/06/2015;

2. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, la RDO n. 61804 sul mercato elettronico 

di  Intercent-ER  relativa  ai  servizi  grafici  connessi  alla  realizzazione  della  rivista 

bimestrale di Ecoscienza (lotto 1), CIG 6259923BDE, alla ditta Odoya Srl con sede legale 

a Bologna, via Benedetto Marcello n. 7, P.IVA 02774391201, per un importo totale pari 

ad Euro 27.490,00 più IVA 4%;



3. di affidare il servizio di cui sopra per la durata di due anni a decorrere dal 1/08/2015, alle 

condizioni di cui agli atti approvati con la determina di indizione n. 290 del 15/05/2015;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 28.589,60, relativo al lotto 1, avente natura di 

“Servizi  stampa Arpa Rivista”  è  compreso  nel  conto economico preventivo annuale  e 

pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità AFIST ed è così ripartito:

- a carico dell’esercizio 2015 per la quota di Euro 7.147,40;

- a carico dell’esercizio 2016 per la quota di Euro 14.294,80;

- a carico dell’esercizio 2017 per la quota di Euro 7.147,40;

5. di aggiudicare alla ditta Odoya Srl di Bologna, in esito a procedure espletate sul mercato 

elettronico di Intercent-ER, gli ulteriori seguenti servizi, con decorrenza dall’1/07/2015 ed 

alle  condizioni  di  cui  agli  atti  approvati  con  la  determina  di  indizione  n.  290  del 

15/05/2015:

- RDO n.  61806,  CIG 6259942B8C (lotto  2)  relativa  a  servizi  grafici  connessi  alla 

realizzazione dei Report “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna – dati 2014”, 

per un importo pari ad Euro 800,00 più IVA 22%;

- RDO n.  61811,  CIG 62599534A2 (lotto  3)  relativa  a  servizi  grafici  connessi  alla 

realizzazione di “La gestione dei rifiuti  in Emilia-Romagna – Report 2015” per un 

importo pari ad euro 1.750,00 più IVA 22%;

- RDO  n.  61812  CIG  62599588C1 (lotto  4)  relativa  a  servizi  grafici  connessi  alla 

realizzazione del “Rapporto integrato di sostenibilità in Emilia-Romagna – dati 2014”, 

per un importo pari ad euro 800,00 più IVA 22%;

6. di dare atto che il costo complessivo di Euro  4.087,00, relativo ai lotti 2, 3 e 4 avente 

natura di “Servizi vari” è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso nel budget annuale 

per l’importo di euro 2.135,00 con riferimento al progetto PGR15 e per l’importo di euro 

1.952,00 con riferimento al centro di responsabilità DIRTE;

7. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali,

Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta: PDTD-2015-396 del 18/06/2015

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Aggiudicazione  della  procedura  di  acquisizione  in  economia  dei 
servizi grafici connessi alla realizzazione della rivista bimestrale di 
Ecoscienza  e  dei  Report  “La  qualità  dell’ambiente  in  Emilia-
Romagna – dati 2014”, “La gestione dei rifiuti in Emilia-Romagna – 
2015” e “Rapporto integrato di  sostenibilità  in  Emilia-Romagna – 
dati  2014” mediante acquisto sul  mercato elettronico di  Intercent-
ER.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 22/06/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


